关于转发《关于举办2017年海峡两岸暨港澳青年
创新创业训练营的通知》的通知

校内各有关单位：

现将《关于举办2017年海峡两岸暨港澳青年创新创业训练营的通知》转发给你们。此活动是由江苏省科协举办，没有设定训练营名额，会议期间除交通费以外的经费由大会组承担。请各有关单位组织对创新创业活动有兴趣的学生参加。

如有疑问，请咨询江苏省科协联系人柳欢，联系电话：025-58875445。

附件：
1.2017年海峡两岸暨港澳青年创新创业训练营实施方案
2.2017年海峡两岸暨港澳青年创新创业训练营报名表
                             教务处  科学技术处

                              2017年6月29日

附件1：

2017年海峡两岸暨港澳青年创新创业训练营
实施方案

     为推动青少年科学实践活动向人才发现和培养转型，做好青年人才托举工作，推动海峡两岸暨港澳青年交流与合作，服务创新驱动发展战略，推进大众创业、万众创新，江苏省科协将举办2017年海峡两岸暨港澳青年创新创业训练营（第三届），特制订本实施方案。
   一、组织构架
 （一）主办单位
    中国科协交流部
    江苏省科学技术协会
 （二）承办单位
    江苏省国际科技合作中心
    南京大学创意产业研究中心
    共青团南京市浦口区委员会
    南京学府教育培训中心
    南京创客空间科技发展中心
   （三）协办单位
    海峡两岸暨港澳协同创新联盟内地工作站
    海峡两岸暨港澳协同创新联盟香港工作站
    海峡两岸暨港澳协同创新联盟澳门工作站
    海峡两岸暨港澳协同创新联盟台湾工作站
    各有关高校科协、团委及就业指导中心
   （四）支持单位
    毅达资本有限公司
    江宁科创投集团
    华泰紫金投资有限责任公司
    江苏科泉高新创业投资有限公司
    江苏苏豪创投
    盛宇投资
    金茂资本创业投资有限公司
    南京紫金科技创业投资有限公司
    江苏沿海创新资本管理有限公司
    千人计划创投中心
    深创投创业投资有限公司
    同创伟业创业投资有限公司
    正和岛机构
    各新闻媒体
    （五）组织机构
    1、工作组委会
    由主办、承办单位等相关负责人组成训练营工作组委会，负责领导工作；
     2、专家委员会
     由知名企业家、创业家、创投专家、高校学者和行业专家等组成，负责训练营教学及指导。
     二、总体安排
   （一）时间
    2017年4月—7月
   （二）营员要求
    1、营员有参与创新创业活动的相关经历，携带一项或多项本人原创的创新创业作品参加；
    2、营员须具备大学本科以上学历，年级不限。所学专业为信息技术、生物医药、新材料、新能源、智能制造、现代农业、文化创意等领域。
    3、营员是有志于创新创业的青年，年龄原则上不超过35岁，可以单人或多人团体报名。
    （三）报名项目要求
    营员报名项目应符合国家产业、技术政策，拥有合法自主知识产权，无知识产权纠纷。专家委员会将根据报名项目情况将项目分为初创组和成长组两类进行筛选。报名项目需符合初创组或成长组的要求：
     1、初创组
    （1）报名时仍在国内外各全日制大专院校就读或毕业一年以内，且拥有创业计划的大学生创业团队；
    （2）核心成员2-3人；
    （3）报名项目的产品、技术及相关专利属报名团队，与其它任何企业无产权纠纷。
     2、成长组
    （1）具有高成长性和创新能力的科技型中小企业；
    （2）拥有科技创新成果和创业计划的创业团队（如海外留学回国创业团队、进入创业实施阶段的优秀科技团队等）；
    （3）核心成员2-3人，已注册公司或计划在报名后后6个月内成立企业。
    （四）选拔流程
    1、组织发动
    协同各有关高校科协、团委及就业指导中心，及海峡两岸暨港澳协同创新联盟内地、香港、澳门、台湾工作站在5月启动报名。网站及微信公众号同步启动对公众报名。
     2、营员确认
     经专家委员会初评选拔具有较强的创新精神、合作意识和实干本领的营员，工作委员会确认后，于6月30日前发训练营邀请函。
    3、训练营集训
    按照报名情况，最终选拔50-70名内地营员、30-50名港澳台营员参加于7月在南京举办的集中训练营，营期7天（含报到及离营时间）。遵循以下模式：第1天带领学员走访不同领域的企业和部门，与企业和客户面对面交流，调研各种行业的实际需求，并从实际出发，提出自己的创新和创业想法，在接下来4天里组队合作，包括商业模式的创立、开发、设计、营销和市场验证等过程。
    行业领域包括：社区民生、教育、环保、健康、能源、交通、工业装备等可持续发展领域，结合创新理念和前沿科技，打造具有社会和产业价值的全新产品和服务，培育具有潜力的企业家。

活动的最终成果是每个团队活动结束前在导师面前展示一个可持续进行的创新产品或创业项目，并且能收到诚恳的评判和反馈，最终接受路演的考验。导师全程指导，并将最实用的内容融入活动全程。
    4、海峡两岸暨港澳协同创新路演大赛
优秀营员有机会获得赴澳门参加海峡两岸暨港澳协同创新路演大赛的推荐名额。
    5、训练营优秀项目将在媒体公布，并向各海智基地推荐。同时设立训练营地，固化年度青年创新创业训练营活动，并借助商业运作机构为项目提供奖金和资助，获取项目孵化政策支持和配套服务。
    （五）评选标准
    1、执行总结简明、扼要，个性鲜明，目标和优势突出（10%）。
    2、创业机会描述的市场需求清晰，目标顾客群具体，有创新（15%）。
    3、产品或服务概念描述形象生动，科技含量比较高（15%）。
    4、市场分析明晰，优势介绍清楚（15%）。
    5、创业模型建立的科学性、可行性（10%）。
    6、描述盈利潜力、预期收入、回收策略明确、合理（15%）。
    7、描述管理队伍及综合因素科学、合理（10%）。
    8、行动计划科学、严密（10%）。
     三、训练营实施方案（拟）
	日期
	时间
	环节
	内容简介

	第
一
天
	09:00-09:40
	开营式
	开营

	09:40-12:00
	调研之旅
	参观苏宁、途牛、百家汇等知名企业，与企业家交流，了解成功企业的运作模式，与用户交流，了解需求

	12:00-12:30
	午餐

	13:30-17:30
	调研之旅
	参观江苏产业研究院、江苏广电，与企业家交流，了解成功企业的运作模式，与用户交流，了解需求

	18:00-18:30
	晚餐

	19:00-21:00
	破冰融合
	全体营员自我介绍，一起做活动，以问答等形式增进感情，促进了解

	21:00-21:10
	隔日说明
	提醒注意事项、介绍第二天安排等

	第
二
天
	8:00-8:50
	早安小活动
	创新思路辩论赛，拟定一个主题，让营员之间展开辩论交流。

	09:00-10:00
	互动之旅
	往期精彩获奖创业项目展示
南京正大天晴制药有限公司分析创业经验

	10:00-11:00
	产业沙龙—— 电子创新：雾霾检测器
	南京创客空间技术总监 沈金鑫 互动、答疑

	11:00-12:00
	“创新设计思维与实践”讲座
	中国创客空间联盟理事长 郑岩峰

	12:00-12:30
	午餐

	13:30-18:00
	创意之旅
	现场规则讲解，进行点子推销，提出至少150个想法，投票选出优秀的点子并组建25支队伍

	18:00-18:30
	晚餐

	19:00-20:00
	互动之夜——导师时刻
	园区企业家讨论、交流；讲解《产品设计》和《开源技术》

	20:00-21:00
	营员做项目规划

	21:00-21:10
	隔日说明
	提醒注意事项、介绍第二天安排等

	第
三
天
	8:00-8:50
	早安小活动
	举行英语教学游戏，锻炼营员英语听说读写能力

	09:00-10:00
	思维训练——品牌与市场渠道
	 稻谷创投总经理 汤宏雷
如何构建市场渠道，如何进行有效的产品推广赢得客户

	10:00-10:30
	拓展训练
	串场活动：培养个人能力和团队合作意识

	10:30-11:30
	思维训练——商业沙盘模拟课程学习
	李涵，商翼云咨询公司总经理

	12:00-12:30
	午餐

	13:00-14:00
	检测进度
	考察每支队伍的项目进展情况

	14:00-17:30
	导师辅导
	导师对营员们进行答疑解惑，促进每个项目的进展

	18:00-18:30
	晚餐

	19:00-20:00
	导师时刻
	南京青年科技创新促进中心理事长 张翼
学习撰写商业计划书和知识产权

	20:00-21:00
	进度检查
	考察每支队伍的项目进展情况

	21:00-21:10
	隔日说明
	提醒注意事项、介绍第二天安排等

	第
四
天
	8:00-8:50
	早安小活动
	创新思路辩论赛

	09:00-10:00
	思维训练——发达国家的创新创业实践
	澳门专家

	10:00-10:30
	拓展训练
	串场活动: 如何培养自己的创新思维

	10:30-11:30
	产业沙龙—— 用户体验与UI设计
	集创堂创始人慈思远 ／南理工设计学院副院长 姜斌互动、答疑

	12:00-12:30
	午餐

	14:00-16:00
	科技创新示范
	南京高新区“海夷纳科技”技术设计服务公司

	16:30-17:30
	项目打磨
	检测进度，导师辅导市场营销

	18:00-18:30
	晚餐

	19:00-21:00
	互动之夜——名师点拨
	姚建（红十字千寻救助博爱资金 理事长）：社会公益中的创新创业机遇
毅达资本市场部总监：风投项目选择
邀请4-8个在宁创客与营员互动交流；
检查进度，路演准备，模拟路演
定稿创新创业策划书，准备参加第五天比赛。

	第
五
天
	8:00-8:50
	早安小活动
	英语教学游戏

	09:00-12:00
	创新创业竞赛决赛
	由个人或团队进行创业路演，全面推介自己的创新创业计划，每个团队7分钟（含5分钟介绍，2分钟问答）评审：刘益平、周凯、郭智文、闵永刚、李涵

	12:00-12:50
	午餐

	13:00-16:00
	创新创业竞赛决赛及导师点评
	完成所有项目的路演，评选出前20个项目。评审组组长（刘益平）进行总体点评

	16:00-16:20
	结营式
	举行简短结营式，颁发训练营证书，志愿者证书，收集意见单。再次梳理所有的创投计划。提醒隔日集合时间。

	第
六
天
	8:00-17:00
	文化历史之旅
	为港澳台营员增加历史文化和爱国主义教育，参观中山陵等地

附件2：

2017年海峡两岸暨港澳青年创新创业训练营报名表

	姓 名

	性 别

	出生日期

	身份证号

	学校/系/年级

	英语能力
（TOEFL/IELTS/CET）

	本人手机

	E-mail

	微信号

	学习（从高中起）经历

	起止时间
	学校
	专业

	取得学历（学位）和资质证书情况

	证 书 名 称
	发证机关
	发证时间

	个人简介

	创业计划书简要介绍

	学校意见

 （盖章）
  年  月 日

电子报名表发送至邮箱pukouyouth@163.com，联系人：柳欢 025-58875445，纸质报名表邮寄至南京工大科技产业园E1栋411室柳欢收。